
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 
เรื่อง  วิธีแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 
  โดยที่มาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2565 บัญญัติว่าในกรณีทีก่ฎหมายกำหนดให้ผู้รบัอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในทีเ่ปิดเผยใหเ้ป็นสิทธิ
ของผู้รับอนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตน้ันโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็
ได้โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่าน้ันเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตาม
กฎหมายในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์เพื่อเป็นการ
อำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติ การปฏิบัต ิราชการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

  ข้อ 1 ประกาศน้ีให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันประกาศในราชกิจจานุเกศาเป็นตน้ไป 
  ข้อ 2 ในประกาศน้ี 
  “ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 
ดังต่อไปน้ี 

            (1) ใบอนุญาตก่อสร้าง ด ัดแปลง ร ื ้อถอนหรือเคลื ่อนย้ายอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วย
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
                       (2) ใบอนุญาตการขออนุญาตก่อสร้างอาคารตามมาตรา 21 ตามกฎหมายว่าด้วย
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
                       (3) ใบรับรองการก่อสร้าง ดัดแปลง หรือเคล่ือนย้ายอาคาร ตามมาตรา 32 ตามกฎหมาย
ว่าด้วยพระราชบญัญัตคิวบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
                       (4) ใบอนุญาตประกอบกิจการสถานีบริการน้ำมัน ตามพระราชบัญญัติควบคุมนำ้มัน
เช้ือเพลิง พ.ศ. 2542 
                       (5) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ กฎหมายว่าด้วยพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการ
ควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2560 และข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองแวง เรื่อง การควบคุมกิจการทีเ่ป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2562 
                      (6) ใบอนุญาตจัดต ั ้งสถานที ่สะสมอาหาร ตามกฎหมายว่าด ้วยพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงสุขลักษณะของสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่
สะสมอาหาร พ.ศ. 2562 

               



2 
 

                      (7) หนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2562 ตามกฎหมายว่าด้วย
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงสุขลักษณะของสถานที่จำหน่าย
อาหาร พ.ศ. 2561 และข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่าย
อาหารและสถานที่สะสมอาหารพ.ศ. 2562 
                      (8) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 กรณีผู้ขอจด
ทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา ตามกฎหมายว่าดว้ยพระราชบัญญตัิทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 
                      ข้อ 3 ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ 2 โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
อย่างหน่ึงอย่างใด 

 (1) แสดงเป็นภาพผ่าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์                                                    
                      (2) แสดงเป็นคิวอาร์โค้ดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น  
อิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 
                      ข้อ 4 การแสดงใบอนุญาตตาม ข้อ 3 ต ้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจน
เพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงใหเ้ห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
                      ผู ้ร ับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  ณ  สถานที่
ประกอบกิจการมากกว่าหน่ึงใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่
ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 
                     ข้อ 5 เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่าใดอย่างหน่ึง
ตามข้อ 3 แล้ว ผู้รับใบอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา  ณ  สถานที่ประกอบกิจการ
อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบหรือตอ่
ประชาชนที่ขอตรวจด ู

  ประกาศ  ณ  วันที่  23  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2566 
 
 

(นายสมบัติ  แสงงาม) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 


